

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

Thực hiện Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 02/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (*sau đây viết tắt là Chỉ thị số 10*); Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và phục vụ thiết thực đời sống dân sinh trên địa bàn thị xã.

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước của chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và sự tham gia toàn xã hội trong công tác khí tượng thủy văn.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp thiết, thường xuyên, liên tục, phải có sự quan tâm, tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10 phải được thực hiện đồng bộ, hiệu quả; trong đó, xác định các nhóm nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm tính khả thi và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. Nội dung thực hiện

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với công tác khí tượng thủy văn

- Các cấp ủy, tổ chức đảng quán triệt sâu sắc quan điểm về dự báo, cảnh báo thiên tai, giám sát, thích ứng với biến đổi khí hậu, tôn trọng quy luật tự nhiên, đổi mới tư duy phát triển, bảo đảm phát triển bền vững.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt về chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác khí tượng thủy văn, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trước tình hình cực đoan, bất thường ngày càng phức tạp của hiện tượng khí tượng thủy văn.

- Nâng cao nhận thức, năng lực cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là ở cơ sở và các tầng lớp nhân dân để thực hiện tốt trách nhiệm cập nhật kịp thời thông tin về các hiện tượng khí tượng thủy văn nguy hiểm, bất thường; từ đó có các biện pháp, cách thức phòng ngừa, thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiểu tác động của thiên tai cho cộng đồng, đặc biệt là các đối tượng dễ bị tổn thương.

- Thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn phải được xác định là cơ sở quan trọng trong quá trình xây dựng và thực hiện các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Do vậy, phải chủ động phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng hoạt động khí tượng thủy văn làm ảnh hưởng đến an ninh quốc gia.

+ *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

+ *Cơ quan thực hiện*: Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã; Ủy ban nhân dân thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

+ *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

2. Tham gia hoàn thiện hệ thống pháp luật về khí tượng thủy văn theo thẩm quyền; triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với thực hiện các cơ chế, chính sách, quy định về khí tượng thủy văn

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Khí tượng thủy văn và các quy định có liên quan. Đồng thời, chủ động kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách có liên quan cho phù hợp, tạo thuận lợi cho việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác khí tượng thủy văn.

- Tăng cường theo dõi việc chấp hành pháp luật về khí tượng thủy văn của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định pháp luật về khí tượng thủy văn. Chủ động đánh giá, khai thác, sử dụng tin dự báo, cảnh

báo khí tượng thủy văn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

+ *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

+ *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban nhân dân thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

3. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về công tác khí tượng thủy văn, gắn với đổi mới phương thức hoạt động hiệu quả

- Tăng cường công tác phối hợp với Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn tinh để triển khai thực hiện nhiệm vụ khí tượng thủy văn được thuận lợi, bảo đảm phù hợp với yêu cầu về khí tượng thủy văn của địa phương và đúng các quy định của pháp luật; trong đó phối hợp nắm bắt thông tin về nguy cơ xảy ra hiện tượng khí tượng thủy văn nguy hiểm, bất thường để chủ động phòng tránh, triển khai các biện pháp ứng phó hiệu quả, giảm thiểu tác động tiêu cực của thiên tai.

- Phối hợp triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến kiến thức cơ bản về khí tượng thủy văn cho học sinh phổ thông và học viên các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, quốc phòng, an ninh phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

+ *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

+ *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban nhân dân thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.

+ *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 10 và Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã giám sát việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Ủy ban nhân dân thị xã cụ thể hóa, triển khai thực hiện Chỉ thị số 10 và Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi việc tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương; định kỳ tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy về kết quả thực hiện Chỉ thị số 10 và Kế hoạch này; đồng thời, tham mưu việc sơ kết, tổng kết theo quy định.

4. Ban Tuyên giáo Thị ủy định hướng, hướng dẫn công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 10 và Kế hoạch này.

5. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Thị ủy những nội dung cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực HĐND, UBND thị xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,
- Các đ/c Thị ủy viên,
- C, PC, NC-TH VP thị xã,
- Lưu Văn phòng thị xã.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Kiên